UFPel estarão abertas no período de 15 de dezembro de 2025 a 27 de janeiro de 2026 , exclusivamente por
meio eletrônico, pelo endereço selecao.ppgctaufpel@gmail.com.

1.1 Ao processo seletivo poderão se candidatar profissionais graduados em curso superior, com carga horária
curricular mínima de 2400h (duas mil e quatrocentas horas), em cujo currículo de graduação contemple disciplinas
com conteúdo de Ciência, Tecnologia e/ou Engenharia Agroindustrial e/ou de Alimentos e com Mestrado concluído
ou com previsão de conclusão comprovada, em Programa de Pós-Graduação enquadrado nas Ciências Agrárias.